Muç, de comú acord amb aquest, venen a Ermesèn de Castell-
nou, que actua amb assentiment de Gueralda de la Guàrdia, 
priora d’Alguaire, i de tot el convent, els divuit diners jaquesos 
censals que Esteve Sabater i els seus tributen cada any per 
Sant Miquel per la tinença d’un hort situat al terme d’Alguaire, 
al lloc dit els Horts. Reben per aquesta operació catorze sous 
jaquesos i li donen per garant l’esmentat Arnau Muç.

 Hom delimita les afrontacions de l’hort.
 A Original: AMS, perg. e 26.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 351.

Notum sit cunctis quod nos Nadal Moç et Maria, uxor eius, 
et Iordana, uxor Arnaldi Moç, cum consil[..] mariti mei predicti, 
quisque nostrum in solidum, per nos et omnes nostros, uendi-
mus et cum hoc presenti instrumento in perpetuum tradimus 
uobis domine Ermessendis de Castro Nouo, facienti huius modi 
de uoluntate et assenssu domine Geralde de ça Gardia, Dei gra-
tia priorisse domus Algaire, et conuentus eiusdem domus loci,  
et omnibus uestrum successoribus uestrum locum tenentibus et 
uestris in perpetuum omnes illos decem et octo denarios Iachen-
sium censsuales, quos Esteue Çabater et suis faciunt et facere 
debent pro quendam ortum ssitum in termino de Algaira, in 
locho qui dicitur los Orts. Et afrontat ex prima parte Dolça de 
Laguarres et secunda in terra Castelio de Ssent Olalia et de tercia 
Petrus Granyola et de quarta uero parte Gillemus de Sempere 
et Berenger Ferrer et Raimundus de Ssen Ssaerni. Sub predictis 
afrontacionibus sic uendimus uobis et uestris predictos denarios 
Iachensium censsuales pro precio et cibu quatuordecim ssolido-
rum Iachensium, quos a uobis abuimus et accepimus et inde 
bene uestri ad totam nostram uoluntatem tam de precio quam 
de cibu uestri bene pachati ssumus, renuncians omni excepcioni 
non numerate pecunie et beneficio diuidende accionis et noue 
constitucionis et doli, quos omnes XVIII denarios Iachensium 
censsuales abeatis franchos, liberos et quietos. Ideoque cum hoc 
presenti instrumento predictos denarios Iachensium censsuales ex 
omni nostro nostrorumque iure, dominio et posse ac tenedone 
eicimus et extraimus in presenti et eos in posse, ius, dominium et 
corporalem possessionem uestram et uestrorum mitimus, ttradimus 
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ac transferimus omnino ad habendum, tenendum, possidendum 
et explettandum, ad uendendum, dandum, inpignorandum et alie-
nandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo 
faciendas [...] sine aliquo nostro nostrorumque retentu irreuocha-
biliter et sicut melius dici, scribi, intelligi uel excogitari potest 
saluamento uestro ac comodo et uestrorum. Nos uero siquidem 
et nostri faciemus inter uobis dicta emptrice et uestris predictos 
denarios Iachensium censsuales abere, tenere, pacifice prendere 
et expletare in pace, et faciemus inde uobis et uestris bonam et 
legalem garentiam contra omnes perssonas, preter potestatem 
terre, in iure et extra ius. Ad maiorem autem securitatem ues-
tram et uestrorum damus uobis et uestris fidanciam saluetatis 
et completorem pro toto Arnaldus Moç, filius de me iam dicto 
Nadal Moç, qui nobiscum et sine nobis cum uobis dicta emptrice 
et uestris predictos denarios Iachensium censsuales faciat abere, 
tenere, pacifice prendere et expletare in pace.

 Quam fidanciam saluetatis ego Arnaldus Moç libenter facio et 
concedo uobis dicta emptrice et uestris, prout superius est expres-
sum, quos omnes decem et octo denarios Iachenisum censsuales 
monete melioris curribilis pani et uino predictus Esteue Çabater 
et suis faciunt pro predictum ortum in unoquoque anno de festo 
in festum Sancti Michaelis menssis septembris. 

Ad maiorem autem securitatem uestram et uestrorum nos 
Maria, uxor dicti Nadal Moç, et Iordana, uxor dicti Arnaldi Moç, 
qui hoc laudamus et omni iuri, legi et conssuetudini et epistule 
diui Adriani renunciamus et super cru+cem Domini iuramus quod 
contra predictam uendicionem non ueniamus nec uenire faciamus 
racione exoarii uel sponssaliçii nostri ullius racionis. Sic Deus nos 
adiuuet et hec sacrosancta IIIIor euangelia coram nobis posita et 
tacta.

Quod est actum IIIIo kalendas ianuarii, anno Domini MoCCo-
LX sexto.

Sig+num Nadal Moç; sig+num Maria, uxor eius iurata; sig+num 
Iordana, uxor Arnaldi Moç iurata, uenditores; sig+num Arnaldi Moç, 
fidancia saluetatis, nos qui hoc laudamus et testes firmare rogamus. 

Sig+num Bernardi de Clusels, filius quondam Bernardi de 
Clusels; sig+num Arnaldi Fferrer maior, testes huius rei.

Sig+num Gilelmi d‘Estanya, presbiteri, qui hoc scripsit et 
suum signum fecit.
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119

1267, març, 19
Fra Ramon Granell, comanador d’Alguaire, intervé en un document 

en representació de la priora Gueralda de la Guàrdia.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357v.

Frater Raimundus Granel, comendator domus et monasterii 
de Algaire, pro Gueralda de za Guardia, Dei gratia priorissa, hi 
ha memòria en est instrument etc. És de 14 calendas aprilis, anno 
Incarnacionis 1266.

120

1267, abril, 11
Berengueró d’Almenara, fill del noble Berenguer d’Almenara i d’Elisèn 

ja difunta, dóna a Gueralda, prioressa del monestir d’Alguaire, 
i a tot l’orde de l’Hospital la part que, per successió materna 
o qualsevol altre dret, té damunt la vila i castell d’Alguaire.

 A Original: AMS, perg. R 23.
 B Transcripció parcial: BC, Pasqual, vol. I, f. 326r.

Nouerint uniuersi quod ego Berengueronus de Almenara, fi-
lius comunis nobilis Berengarii de Almenara et domine Elissendis, 
uxoris eius, olim defuncte, scienter et prudenter atque consulte in 
remissione [...] et patris mei et parentum meorum et omnium fide-
lium defunctorum dono et offero ac trado in perpetuum Domino 
Deo et [...] eius genetrici et uobis domine Gueralde, priorisse, et 
toti conuentui monasterii de Alguayra ordinis Hospitalis Iheroso-
limitani presenti et futuro totam partem [...] michi competencia 
et competere debencia iure materne successionis uel alio quolibet 
modo, iure, racione uel causa in [...] de Alguayra et in militi-
bus et aliis hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis 
et domibus totius fundamenti, honoribus, possessionibus, terris 
cultis et incultis, heremis et populatis, terminis, affrontacionibus, 
ingressibus, egressibus, adiacenciis et pertinenciis suis uniuersis 
et in omnibus exitibus, redditibus, prouentibus et aliis omnibus 
ad dictum castrum et uillam pertinentibus et pertinere debentibus 
quocumque modo, iure, racione uel causa que dici uel excogitari 
possit tanquam hic specialiter et expressis. Dono —inquam— ad 
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habendum predicta omnia et singula, tenendum, possidendum, 
expletandum, uendendum, dandum, inpignorandum, alienandum, 
et ad omnes uoluntates uestri dicte priorisse et conuentus uestri 
[...] presentis et futuri de eis in perpetuum faciendas sine aliquo 
retentu quod ibi non facio quoquomodo, et sicut melius dici, scribi 
et intelligi uel excogitari possit saluamento ac comodo [...] uestri 
monasterii presentis et futuri. Preterea dono et cedo uobis dicte 
priorisse et conuentui uestro presenti et futuro totum locum meum, 
iura, peticiones, acciones et demandas michi in eis et contra omnes 
et singulas personas [...] competentes et competere debentes ad 
agendum, petendum [...]dum, replicandum, excipiendum ac reconue-
niendum in iudicio et extra iudicium et ad omnes uoluntates uestri 
priorisse et conuentus uestre inde perpetuo faciendas, constituendo 
inde uos et uestrum conuentum presentem et futurum [...]es et 
procuratores tanquam in ren[...] ratum habens et firmum quicquid 
per uos actum fuerit in premissis aut etiam pro [...] in presenti 
milites et alios homines et feminas dicti castri et uille fidelitate, 
naturalitate, homagio et omnibus aliis quibuscumque dicte matri 
mee uel michi tenebantur respondere, mandans eis ut respon[...] 
et redditibus et omnibus aliis quibuscumque eidem domine matri 
mee et michi teneantur respondere. Quod nisi fecerint, possitis eos 
demandare et inde emparare, sicut ego possum, promittens uobis 
dicte priorisse presente et per uos toti conuentui uestri monaste-
rii absenti tanquam presenti quod de hac donacione uoluntatem 
meam presentem non mutabo uel reuocabo uerbo uel scripto uel 
alio quolibet modo, iure, racione uel causa. Quod si fecero, ipsam 
omnibus uolo carere uiribus et efectu, uolens et concedens quod, 
si qua huic presenti pagine desunt, que uobis dicte priorisse uel 
uestro conuentui prodesse possint, pro apositis habeantur ac si hic 
essent scripta specialiter et aposita. Et, si qua hic aposita sunt aut 
latent, que uobis uel uestris nimia iuris aut uerborum subtilitate 
obesse, possent pro non apositis [...] ac si hic non essent scripta 
sspecialiter uel aposita. Ambigua uero uel obscura, si qua sunt 
hic aposita, uestre uestrorumque libere interpretacionis arbitrio 
omitantur. Et, ut omnia predicta et singula me et meis melius et 
firmius semper attendantur et compleantur, renuncias scienter et 
consulte omnia excepcioni et iuri et auxilio canonico et ciuili mi-
chi uel meis contra predicta uel eorum aliquod competentibus aut 
etiam competituris tactisque a me propia manu mea corporaliter 
et libenter sanctis IIIIor euangeliis et cru+ce Domini, iuro omnia 
predicta et singula attendere et complere et in aliquo non uiolare. 
Sic me Deus adiuuet et hec sancta Dei euangelia coram posita.
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Quod est actum III idus aprilis, anno Incarnacionis Christi 
millesimo CCLX septimo.

S+num Berengeroni de Almenara, predicti iurati, qui hoc 
concedo et firmo firmarique rogo. 

S+num Bernardi Raymundi de Ripellis, s+num Raymundi [...] 
eius, s+num Petri de Luparia, s+num Arnaldi de Ribeles, militum; 
s+num Petri Pachasii, clerici sedis Ilerdensis, testium.

Sig(signum)num Berengoni Bardina, qui hoc scripsit sub 
iussione Berengarii Bardina, notarii publici Ilerdensis, cum raso 
rescripto in prima linea, ubi dicitur «menara».

Sig(signum)num mei Berengarii Bardina, notarii publici Iler-
densis, qui hec scribi feci.

121

1267, abril, 11
Berengó d’Almenara, fill del noble Berenguer d’Almenara, fa testament, 

en el qual nomena marmessors el seu pare, Berenguer de Bell-
vís i Bertran de Préixens, cavallers. Confirma a l’Hospital la 
donació del dret que per herència materna tenia al castell i vila 
d’Alguaire, disposa que siguin pagats els seus deutes, deixa al 
seu pare la meitat del castell de Besalú i institueix hereus de 
tots els altres béns els seus germans Ramon Arnau i Guillem.

 [A] Original: ACA, Gran Priorat, arm. 28, carp. 1, perg. 24.
 B Trasllat del 18 d’abril de 1284: ACA, Gran Priorat, arm. 28, carp. 1, perg. 

24 bis.

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum euadere 
potest, idcirco in Dei nomine ego Berengonus de Almenara, filius 
nobilis Berengarii de Almenara, sospes, in meo bono et perfec-
to sensu et plena memoria mea et loquela integra ac manifesta 
mea facio scribi meum testamentum et disposicionem omnium 
mearum rerum, mobilium et inmobilium, in quo eligo manumis-
sores meos, uidelicet, dominum Berengarium de Almenara, patrem 
meum; Berengarium de Bello Visu et Bertrandum de Perexenz, 
milites, quibus plenam dono licenciam et potestatem diuidendi et 
distribuendi omnia bona mea, mobilia et inmobilia, sicut in hoc 
presenti testamento scriptum inuenerint sine dampno aliquo quod 
eis uel alicui eorum non eueniat quoquo modo, et credantur inde 
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ipsi manumissores mei et quisque eorum semper solo plano et 
simplici uerbo sine testibus ac iuramento et absque aliqua alia 
calumpnia et bello. In primis laudo et confirmo domino magistro 
et aliis fratribus Hospitalis Iherosolimitani donacionem a me eis 
factam de castro de za Nouelam cum terminis et pertinenciis 
suis uniueris. Et laudo etiam et confirmo domine priorisse et 
conuentui monasterii de Alguayra donacionem a me eis factam 
de parte et iuribus omnibus mihi competentibus et competere 
debentibus iure materne successionis in castro et uilla de Al-
guayra et terminis et pertinenciis suis uniuersis. Consequenter 
uolo et mando quod omnia debita et iniurie pro quibus teneor 
obligatus et pro uero inuenta fuerint me teneri aliquibus obliga-
tum persoluentur de aliis bonis meis ac restituantur. Et dimitto 
domno patri meo medietatem castri de Besalduno et omnium 
terminorum et pertinencium suorum pro parte et legitima sibi 
competenti et competere debenti de omnibus bonis meis. Et 
instituo heredes meos in omnibus aliis bonis meis, mobilibus et 
inmobilibus, Raimundum Arnaldi et Guillelmum, fratres meos, 
per medium et per equales partes ad eorum uoluntates perpetuo 
faciendas. Item uolo et mando quod, si forte dicti fratres mei 
uel alter illorum aut sui uel quilibet alius nomine illorum contra 
predicta uel tenorem ipsius testamenti in aliquo uenire tempta-
rent aut aliquam questionem uel demandam de facto de iure 
contra donacionem a me fratribus Hospitalis factam de castro 
de za Nouelam uel contra donacionem a me factam priorisse et 
conuentui de Alguayra de parte et iuribus meis eiusdem castri de 
Alguayra, iidem fratres Hospitalis habeant plenum posse agendi 
et petendi et accipiendi ab ipsis fratribus meis omnia iura michi 
competencia et competere debencia racione legitime uel alia qua-
libet racione, iure uel causa in omnibus bonis tam paternis quam 
maternis, cedendo eis in hoc casu omnia loca et iura michi in 
eis competencia et competere debencia, constituendo ad omnes 
fratres Hospitalis actores et procuratores tanquam in rem suam 
propriam, ratum habens et firmum quicquid per ipsos fratres 
Hospitalis super premisis actum fuerit aut etiam procuratum. 
Et, ut omnia predicta et singula a me dicto Berengario melius 
et firmius attendantur et compleantur, et in aliquo a me non 
uiolenter tactis a me propria manu mea corporaliter et libenter 
sanctis quatuor euangeliis et cru+ce Domini, iuro omnia predicta 
et singula attendere et complere et in aliquo non uiolare. Sic me 
Deus adiuuet et hec sancta Dei euangelia coram posita.
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Quod est actum IIIo idus aprilis, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoLXo septimo.